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DÜNYA'DA VE TÜRKİYE'DE
MADENCİLİK EGİTIMÎNE BAKIŞ

Muammer KAYA

ÖZET: Ülkelerin madencilik polilikalarmm amacı yeraltı kaynaklanm bilinçli ve en
yüksek düzeyde işletmek, toplumun refahma katkıda bulunmak ve ülke ekommisine

sunmahır. Bu amaca ulaşabilmek için de madencilik eğitimi ve ar -a 'j .tırmalar .ma önem
vermek gerehnehedir. Eğitim ve araflırmamn kapsamı yeraltı hjynak/servellermi

bulmak, ekonomik şekilde kazanmak ve zenginleştirmekten olufmaktadır. Bu makalenin

amacı genel olarak Dmya'da ve Türkiye'de ve özel olarak Eskişehir'de madencilik

egiîimîne kısa bir bakıştır.

ANAHTAR KELİMELER. ' Madencilik, eğitim, araştırma ve geliştirme
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insanlar madenlerden ilk olarak tuz, çakmaktaşı ve kili kullanmıştır. Sonra metallerden

altın, daha sonra bakır, bronz ve demir keşfedilmiş ve kullanılmıştır [l]. Maden

yataklannın aranması, işletilmesi, zenginleştirilmesi, İzabesi ve şekillendirilmesi ancak

uzun ve yorucu deneyimlerle kazanıhnıçtır. Sahibi İçin çoğu zaman zenginlik ve

güçlülük anlamina gelen bilgi ve buluşlar, hiç bir zaman kolayca ve gönüllüce eğitim

yolluyla başkalanna aktanlmamıştır. Dolayısıyla maden ve metal bilgisi, uzun zaman

dar bir bölgede gizli kalmış ve başka yerlere yayılması uzun bir sürede gerçekleşmiştir.

Aıkcolojik bulgu ve araştırmalara göre en eski metalurjinin köklendigi bölge

Kuzeydoğu Iran'dır. Metalurji bilgisi oradan yakın Doğuya gelmiştir. Oralardan da

Avrupa, Afrika ve Asya ya yayıhmştır. Metallerin kullanima girmesiyle ticaret büyük

bir gelişme göstermiştir. En önemli ticari mallar metallerdİ. Avrupa'nın karanlık çağdan

gelişmişliğe çikmasinin sebebi madenleri keşfedip işlemesidlr. 18. yy'da. Sanayi

Devrimiyle birlikte madencilik alaninda önemli keşifler ve gelişmeler olmuştur.

II. DÜNYA 'DA MADENCİLİK EĞİTİMİ

Dünyada ilk maden teknik okulu 1736'da Avusturya'da kurulmuştur, 1762'de,

Avusturya kraUçesi Maria Theresa Yukan Macaristan'da (Şimdiki Slovak Cumhuriyeti)

Schemnitz'de imparatorluğun varlığım artırmak için Maden ve Metalıuji tesislerin!

yönetebilecek mühendisler yetiştirmek için Maden Akademİsİnİ kurmuştur (Çizelge l)

p).

Kraliçe Maden ve Metalurjiye çok fazla önem vermekîeydi. Oğullannı yazın maden

bölgelerine; madencilik, metalmji, ekonomi ve iş ilişkileri konusunda eğitilmeleri için

bu okula yollardı. ilk maden okuluna 1763'te Belçikalı klmyager-metalurjist Joseph

Nikolaus Jackquin atandı. Eğitim 1764'te Almanca olarak başladı. 1867'de Macar

egemenliğinden sonra Macarca eğitim yapıldı. 1949'da Üniversite oîdu ve 1990 da

Miskolc Unİversitesi adım aldı [3].

Miskolc Ümversitesinin Muze-Kütüphanesinde 45000 ciltlik maden, metalurji, kimya,

fizik, biyoloji, mineraloji, jeoloji ve matematik kitapları bulunmaktadır. 16 yüzyıllın

kitaptan dahi kütüphanede bulunmaktadır. Kitapların çoğu Almanca, eskiler ise
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Latince'dir. Bu kütüphane maden ve metalurji dalinda Dünya'daki tüm kitapları içeren
tek kütüphanedir [3].

Çizelge l. Dunya'da ilk kurulan on maden okullu.

Kuruluş Yılı Yeri Açıklama
1736' ^chemnitz, Avusturya imparatorluğu Macaristandaki Miskolc'a taşındı
756 Potosi, Yeni ispanya Çimdi Bolivya'da

1765 Freiberg, Saksonya Almanya
1770 Berlin Almanya
1773 SamtPeterşburg, Leningrad Rusya
1782 Vergara ispanya
1783
1792

Paris Fransa, Ecole de Mines
Meksika City Meksika

1820 Falun, îsveç Stockholm'a taşındı. Kraliyet
Teknoloji Enstitüsü

1848 Leoben, Avusturya împaratorluğu
. ilk olarak teknik okul olarak kuruldu, 1762'de Akademiye yükseltildi.

Dünya madenciliğinin bugün genel dummuna baknğımızda, özellikle gelişmiş Ülkelerde
(G.Afrika ve Avusturalya hariç) çevre baskisi ve maliyetlerin yukselmesi sonucunda,
madencilik sektörü kuçulmeye devam etmektedir. Madencilik sektörü küçülurken. Maden

Miihendisligi bölümleri azalmış, bazı bölümler sadece yüksek lisans eğitimi verir duruma
getirilmiştir. Buradaki amaç, yatırımlar azaltılırken yeni işsiz ordusu yaratmamaktır. Gelişmiş
ülkelerin maden mühendisleri G. Afrika, Avusturalya, Kanada gibi ülkelerde rahatça iş
bulabilmektedir.

III. TÜRKİYE'DE MADENCİLİK EĞİTİMİ

Anadolu'nun en eski bakır madeni Ergani 1. 0. 2000 yıllannda Astırlar, İ. S. 12. yy'da
Araplar ve 16.yy'dan sonra da Osmanlılar tarafindan işletilmiştir. Hititler zamaninda

Küçük Asya'mn büyük serveti maden ve sanayi idi. Anadolu'da genellikle bakır,

demir, kurşun altın ve gümüş madenleri işletilmiştir [l].

Türkiye'de okul disiplini içinde gerçek madencilik eğitimi Cumhuriyetten önce yoktu
ve 19. yüzyılda başladı (Çizelge 2) [4]. 1854'de "tIm-ül-Arz ve Maadin" adlı ders

kitabı okutuimuştur. Madencilikte ilk eğitim tecrübemiz 1880'lerde başarısızlığa
ugradığında, Avrupa ülkelerinde madencilik yaklaşık 150 senelik bir geçmişe sahipti
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[5]. Bilindiği gibi Cumhuriyet bir enkaz uzerine kuruldu. Sanayi üretimi, enerji ve
tarımda sulama hemen hemen hiç yoktu. Yabancilara verilen nntiyazlarla işktilen
birkaç metal madeni (Pb, Zn, Cu vb), Zonguldak'taki taş kflmüriı üretimi, kireç, kükOrt
ve taş ocakları üretimi dışmda bir madencilik yapılmıyordu.

Cumhuriyetten sonra dört yıllık eğitim veren ilk ciddi Maden Okulu Zonguldak'ta
kurulmuş oünasma rağmen 7 yıl ayakta kalabilmiştir. 1935 yilinda Türkiye
Madenciliğine yön verecek olan MTA ve Etibank'm kurulmasi ile yetişmiş eleman
ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bunun için yabancı elemanlar getirilmiş ve aym zamanda bu

yıllarda yurt dışına bazı öğrenciler gönderilmiştir. 1941-1950 yıllarında Zonguldak'taki
Maden Meslek Yüksek Okulımu bitirenler 1950-54 yılları arasinda uygulanan bir yıllık
kurs sonunda Maden Mühendisi diplomasi almıştır

Üniversitelerde Maden Mühendisliği eğitimi 1953'te ITÜ bünyesinde Maden
Fakültesüıin kurulmasıyla başlamıştır. 1960-70 arasinda Ankara'da iki tane maden

mühendisliği bölümü açılmıştır. 1970-75 yılları arasinda açılan yeni bölümler ileride
büyük sıkıntıların yaşanacağınm belirtilerim beraberinde getirdi. 1982'de YÖK'nun

kuruluşundm soma 1987'de 2, 1990'da 3 ve 1991'den sonra da 5 yeni bölüm daha
açılmıştır.

Ulkemizde halen 40'a yakm dalda "Mühendislik Öğretimi" yapılmaktadır.
Universitelerimize Brgun öğretim için alınan öğrencilerin %25 kadarı bu dallarda

öğretim gömlektedir. Mühendislik bölümleri içinde de ziraat (%21), makine (%15),
elektronik- elektrik (%12) bölümlerin; %11 ile yeraltı kaynaklannm degeriendirilmesi
ile ilgili bölümler (Maden+Jeoloji+Jeofizik+PetroI) izlemektedir. Yeraltı kaynaklarinin
aramp, işletilmesmde görev alacak mühendisler için yüksek bir oranın ayrilmasi bir

açıdan sevindirici diğer açıdan da düşimdüriicudür [5].

Maden Mühendisliğim seçen öğrenciler bu dalı 8-10'cu tercihlerinde seçmektedir. Buda

öğrencilerin mesleklerim pek istemeden, bilmeden bugünkü öğrenci seçme-yerleştirme

sisteminin kaçmıhnaz bir sonucu olarak seçmektedir [5]. Maden Mühendisliginde

öğrenimin zorluğu, çalışma koşullamun güçlüğü nedeniyle son yıllarda Avmpa ve
K.Amerika'da bu bölümlere rağbet azaldığmdan bölümlere yabancı uyruklu öğrenciler
alınmakta, kapatılmakta veya Çevre ile ilgili böltimlere dönüştürillmektadir. Mezun
olanların %30-50'si mesleği ile ilgili alanlarda iş bulamamaktadır. Aslinda ülkemizdeki
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madencilikle ilgili eğitim sorunlarım genel mühendislik, hatta genel yüksek öğretim

sorunlanndan soyutlamak mümkün değildir.

Çizelge 2: Türkiye'de madencilik eğitiminin köşe taşları

JKuruluçYıh Okul/KuruIuş Adı Açıklama
1840 Edhem Paça Fransa'da eğitilmiş ilk Ma-den

Mühendisi. Okul açilmasina önayak
olmuştur.

1863-1890 Darülfünun ve Mühendishanei
Bahrii Hümayun

IU ve ITU'nün temelinİ oluş-turan ilk
Üniversiteler, madencilik ve jeoloji ile
ilgili dersler var.

1872-1880 Orman ve Maadin Mektebi Maden teknikeri ve mühendis

yetıştımı ıstır.
1924-1931 Yüksek Maadin

Mühendis Mektebi
ve Sanayi Zonguldak'ta kurulup kısa Ömürlü

olmuştur.
1935 MTA, Etibank ve Sümerbank'ın

kuruluşu
Eleman İhtiyacı yabancı uzman ve yurt
dışma öğrenci göndererek sağlandı

1941. 1950 Maden Meslek Yüksek Okulu MTA tarafindan
kuruldu.

Zonguldak' ta

1953 ITU, Maden Fakültesi Istanbul
1960 ODTÜ, Maden Müh. Bol. Ankara
1968 Hacettepe

Muh.Bol.
Universitesi, Maden Ankara

1972 Dokuz Eylül Üniversitesi,
Maden Müh. Bol.

Izmir

1975 Karaelmas Universitesi
Maden Müh. Bol.

Zonguldak

1975 Osmangazi Üniversitesi
Maden Müh. Bol.

Eskişehir

1987 Cumhuriyet Universitesi
Maden Müh. Bol.

Sivas

1987 S.Demirel Universitesi
Maden Müh. Bol.

Isparta

1990 Çukurova Universitesi
Maden Müh. Bol.

Adana

1990 Istanbul Universitesi
Maden Müh. Bol.

Isîanbul

1990 Karadeniz Teknik Uni.
Maden Müh. Bol.

Trabzon

1991 Inönü Universitesi

Maden Müh. Bol.
Malatya

Selçuk Unİversitesi
Maden Müh. Bol.

Konya

Dicle Universitesi
Maden Müh. Bol.

Diyarbakır

1993 Dumlupınar Universitesi
Maden Müh. Bol.

Kütahya

Niğde Universİtesi
Maden Müh. Bol.

Niğde
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Ülkemizde sektör küçülürken. Maden Bölümü sayisinin çığ gibi artmasi ve buda

yetmiyonnuş gibi ikinci Öğretim artışı düşündürücüdür. Mühendislik eğitiminde üç sac

ayağı vardır: öğrenci; Öğretim üyesi, derslik, laboratuvarlar, eğitim araç-gereçleri ve

üniversite geleneği-bilgi birikimi. Bu sac ayaklmndan son ikisi birçok bolümümüzde

malesef yoktur. Maddi ve yazılı kaynak eksikliği de önemli bir sorundur. Avmpa'ya

entegre olmaya çalışan ülkemizdeki Mühendislik bölümlerinden mezun olan

mühendislerimizin diplomaîanmn yurt dışında kabul görmesi zordLu". Bu yüzden,

ODTÜ Maden Bölümü ABET programina geçmiş ve eğitimİne uluslararası standart ve

kabul getirmiştir [5, 6, 7].

IV. ESKİŞEHİR'DE MADENCİLİK EĞİTİMİ

Eskişehir madencilik açısmdan Türkiye'de en önemli merkezlerden biridir. Yurt dışına

en fazla ihraç edilen madenlerin (bor, magnezit, kromit, mermer vb. ) %5Q' sine yakını

Eskişehir ve cıvannda çıkmaktadır. EskişehirT de en fazla İhracat yapan (Eskişehir

ihracatinın %15.4'ü) ve kurumlar vergisi Ödeyen kuruluş Kırka Boraks Içletmesi (yeni

yapılanmasıyla Eti Bor A.Ş.)'dü [8].

Eskişehir'de Maden Mühendisliği eğitimi 1975 yıhnda Devlet Mühendislik Mimarlık

Akademisi (EDMMA) bünyesinde başlamıştır. Kuruluş yıllannda ITU'nİn destek ve

katkılarıyla eğitim ve öğretim yapılmıştır. YÖK'nun kuruluşu olan 1982'den 1993'e

kadar Anadolu Universitesi adıyla ve 1993 yilindan sonra da Osmangazi Universitesi

adıyla 22 yıldır madencilik eğitimi verilmektedir. Bölüm bugün 60 Öğrenci

kontenjamna; 3 Profesör, 5 Doçent, 5 Yardımcı Doçent, 11 Araştırma Görevlisi ve 2

Öğretim Görevlisi kadrosuna ve cevher hazırlama, maden işletme, mineraloji-

petrografi, kimya ve süs taşları laboratuvarlarma sahiptir. Bölüm iki yıldır ikinci

öğretim de vermektedir. Cevher hazırlama, maden işletme ve maden mekanizasyonu ve

teknolojisi anabilim dallannda Yüksek Lisans ve Doktora eğitimi 1986'dan beri

verilmektedir. Bölüm son iki yıldır ders programım ABET'e uyarlamaktadır [4].

Kuruluş yılı itibarıyla 6. sırada olan bölüm, 1992 yılı itibarıyla Tiirkiye'deki Maden

Mühendisleri mezunlanmn % 13'ünü yetiştirmiştir [4]. Bölüm öğretim elemanı

açısmdan Türkiye'de 4-5. sıralarda yer almaktadır [10]. 1998 yılı OSYS sınav
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sonuçlarina göre Maden Mühendisliği bölümü Türkiye'deki 16 bölüm içinde 6. sırada
yüksek taban puana sahiptir [II].

Maden Mühendisliği bölümü, Kütahya, Afyon ve Bozüyük'teki Maden ve Seramik

Mühendislikleri Bölüm/Yuksek Okullannın kumlmasında ve gelişmesinde öncü
olmuştur. Halen de eğitim için buralara destek vermektedir. Aynca Trabzon ve
Konya'daki bölümlere de öğretim elemanı sağlamıştır.

V. SONUÇ

Ülkelerin gelişmesinde Madencilik lokomatif sektörlerden biridir. Türkiye madencilik

eğıtimine Avrupa'dan 150 yıl geçikerek başlamıştır. Olkemizde Cumhuriyetin ilk
yıllarında Devletimizin Madenciliğe verdiği önemle birlikte sektör ülke ekonomisinde

önemli rol oynamış daha somaları malesef gereken önem verilmemiştir. Bugün
ülkemizde 2 trilyon S'lık maden rezervi olmasina rağmen yıldiî ancak bunun binde biri
olan 2 milyar $'lık bir üretim yapilmasi (GSMH'nm %l-]. 5'u) sektöre verilen önemin

yetersizliğin; göstermektedir [12, 13, 14]. Türkiye artık hammadde kaynaklarım hızla

ekonomiye kazandırmak zorundadır. Sektördeki gelişme hem ülke kalkınmasma ve hem

de madencilik konusunda eğitilen kişilerin çalışmasına olanak sağlayacaktır. Sektör

geliştikçe madencilik eğitimi görmüş teknik elemanlara talep doğacak ve dolayısıyla
eğitim kalitesi de artacaktır. Çağdaş ve modem bir egitime geçmek, ve yenilik ve
gelişmeleri takip etmek için eğitimde uluslararası . kabul gören standartlara en kısa
sürede geçiîmesinde yarar vardır.
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